
 

Istituto Tecnico Tecnologico Statale 
Indirizzi: Meccanica, Meccatronica ed Energia - Elettronica ed Elettrotecnica  

Informatica e Telecomunicazioni -  Chimica, Materiali e Biotecnologie 
Grafica e Comunicazione – Corso Serale Informatica 

Viale Mazzini n. 31  San Severino Marche  (MC) 62027 
C.F.: 83003910433 - C.M.: MCTF010005 - Tel.  0733 645777 - Fax  0733 645304 

Peo: info@divini.net; mctf010005@istruzione.it 
Pec: mctf010005@pec.istruzione.it 

Web. http://divini.edu.it/ 

 
 

 
 

Alla Sezione Amministrazione Trasparente 
 Bandi di gara e contratti 

All’Albo on line 
 
 

OGGETTO: Manifestazione d’interesse  per l’affidamento del servizio assicurativo di RC, Infortuni,    
          Assistenza e Tutela Legale in favore degli alunni e del personale per gli aa.ss. 2020/21 – 
          2021/22 – 2022/23, con  decorrenza 1 settembre 2020. 
 

C.I.G.: ZF82D62716 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”, modificata e integrata dalla Legge 15/2005; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Interministeriale  28 agosto 2018, n.129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art 1, comma 123, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’art. 36 che disciplina i contratti 
“sotto soglia”;  
VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC, attuative del Nuovo Codice degli Appalti, in merito alle 
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, alle indagini di mercato ecc.; 
VISTA la delibera n. 636 del  10 luglio 2019 dell’ANAC che ha aggiornato al Decreto legge 18 
aprile 2019, n.32, convertito con Legge 14 giugno n. 55; 
RILEVATA la necessità, in vista della prossima scadenza, di indire la procedura per l’acquisizione 
dei servizi assicurativi per gli alunni e per il personale della scuola che intende avvalersene con 
decorrenza dalle ore 24.00 del 31/08/2020; 
VISTA la determina dirigenziale prot. n. 1248 C/14 del 19/06/2020  che stabilisce  “di indire la 
procedura di cui all’ art.36 comma 2 d.lgs.50/2016 "Contratti sotto soglia", per l’affidamento del 
servizio assicurativo per gli aa.ss. 2020/21 – 2021/22 – 2022/23. 
 
per tutte le motivazioni espresse in premessa: 
 

RICHIEDE 
 

manifestazione di interesse per individuare soggetti idonei, in base ai requisiti richiesti nel presente 
avviso, per procedere all’affidamento dei servizi di seguito descritti. 

MCTF010005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001296 - 23/06/2020 - C14 - Contabilità general - U



Si specifica che con il presente avviso si intende unicamente effettuare un’indagine di mercato per 
reperire aziende disponibili ad essere invitate a presentare offerte, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, efficacia, economicità, imparzialità, adeguata pubblicità, rotazione, non discriminazione, 
parità di trattamento e, pertanto, non vincola in alcun modo l’Istituto con alcuno degli Operatori 
economici, non trattandosi di avviso di gara o procedura selettiva, né tantomeno di proposta 
contrattuale.  
Pertanto l’istituto si riserva, in ogni caso ed in qualsiasi momento, il diritto di sospendere, modificare 
o annullare, in tutto o in parte, la presente indagine senza che ciò dia luogo a qualsivoglia diritto o 
pretesa da parte degli operatori economici. 
 
OGGETTO  
Fornitura del servizio assicurativo di RC, Infortuni, Assistenza e Tutela Legale  in favore degli 
alunni e del personale della scuola,  nello svolgimento di tutte le attività scolastiche, parascolastiche, 
extrascolastiche che rientrino nel normale programma di studi  e che siano regolarmente deliberate e 
messe in atto dagli organismi scolastici competenti od organi da essi autorizzati, con decorrenza 1 
settembre 2020 e per gli aa.ss. 2020/21 – 2021/22 – 2022/23. 
Il costo della polizza dev’essere compreso tra i 6,00 e i 7,00 euro pro-capite, senza distinzione tra 
alunni e operatori.  
Numero indicativo degli alunni per il prossimo a.s.: 620. 
Numero indicativo del personale scolastico: 130. 
 
PROCEDURA  
La procedura comparativa avverrà con l’invito degli operatori economici individuati con la presente 
indagine di mercato tramite richiesta di manifestazione d’interesse pubblicata sul sito web della 
scuola nella sezione “Amministrazione trasparente” nella sottosezione “Bandi e contratti”. 
L’istituto procederà all’invio delle lettere d’invito alle Aziende, aventi i requisiti richiesti, che 
manifesteranno il proprio interesse. E’ facoltà dell’Amministrazione procedere alla richiesta di 
offerta anche qualora fosse pervenuta una sola manifestazione d’interesse, ritenuta ammissibile. 
Il servizio sarà affidato alla ditta, in possesso dei requisiti previsti nella lettera d’invito, che avrà 
presentato “l’offerta economicamente più vantaggiosa” (art. 95 del d.lgs. 50/2016), valutata in base 
ai criteri indicati nell’invito stesso, previa verifica dell’effettivo possesso dei requisiti minimi 
richiesti. 
 
REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 
Il presente avviso è riservato alle Compagnie di Assicurazione aventi legale rappresentanza e stabile 
organizzazione in Italia in possesso dei seguenti requisiti minimi di ordine generale e di capacità 
professionale: 

 Specifica autorizzazione, ai sensi del D.lgs. n. 208/2005, all’esercizio delle attività 
assicurative nei rami relativi alla copertura assicurativa oggetto della presente 
indagine; 

 iscrizione nel Registro delle Imprese presso la competente C.C.I.A.A. per l’esercizio 
dell’attività assicurativa nei rami cui si riferisce la procedura; 

 non sussistenza a carico della Compagnia delle cause di esclusione di cui all’art. 80 
del D.lgs. 50/2016. 

In caso di raggruppamento temporaneo di Imprese o di Imprese in coassicurazione, i suddetti requisiti 
dovranno essere posseduti da ciascuna Impresa costituente il raggruppamento temporaneo o la 
coassicurazione. 
Saranno esclusi dalla procedura concorrenti che partecipino separatamente trovandosi fra di loro in 
una delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359 del Codice Civile o per i quali si accerti che le 
relative offerte siano imputabili a un unico centro decisionale sulla base di univoci elementi. 
 
 
 

MCTF010005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001296 - 23/06/2020 - C14 - Contabilità general - U



MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE 
La manifestazione d’interesse dovrà pervenire entro e non oltre le ore 13,00 del  10 luglio 2020, 
pena esclusione dalla procedura (farà fede l’attestazione di ricezione da parte del gestore pec del 
mittente), tramite pec all’indirizzo mctf010005@pec.istruzione.it, in file formato pdf secondo il 
modello allegato e corredata da copia fotostatica di valido documento d’identità del sottoscrittore. 
Le manifestazioni giunte oltre il termine saranno escluse; questo Istituto non si assume alcuna 
responsabilità per dispersione di comunicazioni dovute a errata o incompleta indicazione di recapito o 
altri disguidi. 
Non saranno in alcun caso prese in considerazione manifestazioni di interesse che riportino offerte 
tecniche o economiche. 
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi dell’art. 13 del GDPR (Regolamento Europeo UE 2016/679), i dati, gli elementi e ogni altra 
informazione acquisita in sede di procedura, saranno utilizzati dall’Istituto esclusivamente ai fini 
della presente indagine e, nel caso, per le finalità di svolgimento della procedura di affidamento e del 
successivo eventuale contratto, garantendo l’assoluta riservatezza, anche in sede di trattamento con 
sistemi manuali o informatici. 
 
                 
 
         Il Dirigente Scolastico 
                     Prof. Sandro Luciani 

 

MCTF010005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001296 - 23/06/2020 - C14 - Contabilità general - U


